
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 

 

ORIGINALE 

 

 

 
 

 

DELIBERA N. 33 

 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

SEDUTA DEL 31-03-2021 

 

 
OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità per l'anno 2021 

 

 

 L’anno  duemilaventuno, addì  trentuno del mese di marzo alle ore 12:00 nella Residenza 

municipale in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 

dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 

GASPARINI MORENO SINDACO Presente 

DONI ALBERTO ASSESSORE Presente 

TOSIN MARIA LETIZIA ASSESSORE Presente 

CUCCHIARI DOMENICO ASSESSORE Assente 

ERDMANN STEFANIA ASSESSORE Assente 

 

     3    2 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Boniolo Ernesto. 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, GASPARINI MORENO nella sua qualità di 

SINDACO, stabilisce l’ordine del giorno della riunione che comprende l’oggetto sopraindicato e su 

questo la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione. 



 COMUNE DI LOREO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 

 

OGGETTO Approvazione obiettivi di accessibilità per l'anno 2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’articolo 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante "Disposizioni per favorire 
l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici", il quale, rifacendosi al principio 
costituzionale di uguaglianza, afferma che: 
“la Repubblica riconosce e tutela il diritto di ogni persona ad accedere a tutte le fonti di 
informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli strumenti 
informatici e telematici. E' tutelato e garantito, in particolare, il diritto di accesso ai servizi 
informatici e telematici della pubblica amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte 
delle persone disabili, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'articolo 3 della 

Costituzione”; 
 

EVIDENZIATO che alla luce della legge n. 4/2004, con la definizione di "accessibilità" si 
intende la capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze 
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da 
parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di configurazioni particolari; 

 
RICHIAMATO inoltre l'articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2012 n. 221, il quale stabilisce che entro il 
31 marzo di ogni anno le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 aprile 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli 
“Obiettivi di accessibilità” nel proprio sito web; 

 
VISTA la circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale, che attualizza, abroga e 
sostituisce la precedente circolare n. 61 del 29 marzo 2013, con cui sono evidenziate le novità 
introdotte in materia di accessibilità dal richiamato decreto legge n. 179/2012, sono illustrate 
alcune informazioni di contesto e sono fornite indicazioni sulla nuova applicazione online 
predisposta dall'Agenzia quale strumento da utilizzare per la compilazione e pubblicazione 
degli obiettivi annuali di accessibilità. 

 

VISTE le Linee guida sull'accessibilità degli strumenti informatici pubblicate dall'Agenzia per 
l'Italia digitale il 26 novembre 2019 in adempimento a quanto previsto all'art. 11 della legge 9 
gennaio 2004, n. 4 che definiscono “i requisiti tecnici per l'accessibilità degli strumenti 
informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, le metodologie tecniche per la verifica 
dell’accessibilità degli strumenti informatici, il modello della dichiarazione di accessibilità, la 
metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici alle 
prescrizioni in materia di accessibilità, le circostanze in presenza delle quali si determina un 
onere sproporzionato”; tale ambito, come previsto dalle linee guida, è seguito dal 

Responsabile della transizione digitale e dai servizi informatici; 
 

CONSIDERATO che: 

- l'attuale portale comunale, la cui interfaccia grafica è stata aggiornata e messa on line 
nel corso dell’anno 2020, viene implementato ed aggiornato da personale interno 
all'Ente; 

- l'accessibilità di un sito web è un processo in divenire, che si migliora tramite 
l'attenzione ai contenuti che vengono man mano aggiunti e permane dunque 
l'esigenza di porre tra gli obiettivi di miglioramento annuali l'attenzione alle 
caratteristiche di accessibilità dei contenuti pubblicati; 

- l’organizzazione del personale comunale ed il sistema di validazione dei contenuti è 
fondamentale per una efficace comunicazione nei confronti del cittadino; 

- la formazione sia tecnica che normativa del personale addetto all’inserimento delle 
informazioni è fondamentale per garantire la qualità del sistema di comunicazione; 



 COMUNE DI LOREO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 

 
CONSIDERATA la necessità di attuare un percorso di riorganizzazione del personale 
comunale che si occupa di inserire ed aggiornare i contenuti del portale comunale, erogando 
l’opportuna formazione normativa agli operatori comunali, effettuando un’analisi dell’usabilità 
del sito web, ed apportando interventi sui documenti non correttamente redatti o inaccessibili; 

 
DATO ATTO che eventuali spese da sostenere nel corso dell’anno troveranno copertura al 
capitolo 247 “assistenza software per gli uffici comunali” di riferimento dell'Area II^, del bilancio 
2021 in corso di formazione che sarà dotato della necessaria disponibilità;  

 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49, 
comma 1° così come segue: 
- Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato; 
- Favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile di ragioneria; 
 
DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al 
Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 

1) di richiamare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 

2) di individuare per il Comune di Loreo i seguenti obiettivi di accessibilità per l'anno 2021, 
secondo le aree e strumenti di intervento selezionabili dall'applicativo di AgID per la 
pubblicazione degli obiettivi: 

• Formazione – Formazione – Aspetti normativi; 

• Sito web istituzionale - Sito web e/o app mobili - Analisi dell’usabilità; 

• Sito web istituzionale - Sito web e/o app mobili - Interventi sui documenti (es. pdf di 
documenti-immagine inaccessibili); 

 

3) di dare atto che la presente delibera contenente gli obiettivi del Comune di Loreo in materia 
di accessibilità per il 2021 come sopra individuati sarà pubblicata, a cura del personale del 
settore II sul sito internet istituzionale, all'interno della sezione Amministrazione Trasparente - 
Altri Contenuti - Accessibilità e catalogo di dati metadati e banche dati - e tramite l'applicativo 
online predisposto dall'Agenzia per l'Italia digitale. 

 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI LOREO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 31-03-2021 

 

OGGETTO Approvazione obiettivi di accessibilità per l'anno 2021 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 GASPARINI MORENO Dott. Boniolo Ernesto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


